
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
ESTADO DO PARANÁ

CEP:

00.136.858/0001-88CNPJ: (46) 3313-3550

85501-530 - Pato Branco

Telefone:
RUA AFONSO PENA, 1902 - ANCHIETAEndereço:

Nr.:   51/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

56/2024

22/02/2024

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  79,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

29/02/2024
Inexigibilidade de licitação
51/2024 - IL
56/2024

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA O FORNECIMENTO DE
ALIMENTOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL E SUPLEMENTOS NUTRICIONAIS,
CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS PELO PRESENTE EDITAL.

Participante: ROSSANE SERAFIM MATOS EPP

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ENTERAL COMP - 800GR - VITAFOR - ALIMENTO NUTRICIONALMENTE

COMPLETO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL. FORMULADO COM
PROTEÍNAS ANIMAL E/OU VEGETAL (SOJA), ISENTO DE SACAROSE,
LACTOSE E GLÚTEN.  COM SABOR. EMBALAGEM COM ATÉ 800 GR.

9.555.7 GR. 0,101 965.132,87

2 FOSVITA - 7 G - VITAFOR - MÓDULO DE FIBRAS, PARA NUTRIÇÃO
ORAL/ENTERAL. COM FIBRAS SOLÚVEIS. SACHE DE ATÉ 10 GR.

280.402 SACH 4,532 1.270.781,86

3 FRESUBIN 2 KCAL DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA
MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ORAL HIPERCALÓRICA (IGUAL E/OU
ACIMA DE 2.0KCAL/ML). HIPERPROTEICA (IGUAL E/OU ACIMA DE
20%). CONTEM TODAS AS VITAMINAS E SAIS MINERAIS, ALÉM DE
COLINA. INDICADO PARA PACIENTE COM DESNUTRIÇÃO
PROTEICO/CALÓRICO. SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 200
ML.

2.011.4 ML 0,087 174.999,46

4 FRESUBIN 2 KCAL DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA
MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ORAL/ENTERAL HIPERCALÓRICA
(IGUAL E/OU ACIMA DE 2.0KCAL/ML). HIPERPROTEICA (IGUAL E/OU
ACIMA DE 20%). CONTEM TODAS AS VITAMINAS E SAIS MINERAIS,
ALÉM DE COLINA. INDICADO PARA PACIENTE COM DESNUTRIÇÃO
PROTEICO/CALÓRICO. SEM SABOR. EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

2.231.7 ML 0,076 169.611,94

5 FRESUBIN 2 KCAL DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA
MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ORAL HIPERCALÓRICA (IGUAL E/OU
ACIMA DE 2.0KCAL/ML). CONTEM TODAS AS VITAMINAS E SAIS
MINERAIS, ALÉM DE COLINA. INDICADO PARA PACIENTE COM
DESNUTRIÇÃO PROTEICO/CALÓRICO. SABORES DIVERSOS.
EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

2.215.1 ML 0,09 199.365,84

6 ENTERAL COMP FIBRAS - 800 GR - VITAFOR - ALIMENTO PARA
NUTRIÇÃO ENTERAL/ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETO,
NORMOCALÓRICO, NORMOPROTEICO E NORMOLIPÍDICO COM NO
MÍNIMO 15 GR DE FIBRAS, COM MIX DE PROTEÍNAS, MÍNIMO 75% DE
PROTEINA ISOLADA DE SOJA. SABOR BAUNILHA. EMBALAGEM ATÉ
800 GR.

1.099.5 GR. 0,131 144.045,50

7 ESPEFOR - 250 GR - VITAFOR - ESPESSANTE ALIMENTAR
INSTANTÂNEO. PARA PRATOS QUENTES OU FRIOS, EM NUTRIÇÃO
ENTERAL OU ORAL. NÃO ALTERA COR, SABOR OU CHEIRO DOS
ALIMENTOS. EMBALAGEM ATÉ 400 GR.

938.510 GR. 0,435 408.251,85

8 ENTERAL COMP - 800 GR - VITAFOR - FÓRMULA PADRÃO PARA 12.679. GR. 0,094 1.191.867,36



Página: 2 / 3

NUTRIÇÃO ENTERAL/ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
NORMOCALÓRICA, NORMOPROTEICA E NORMOLIPIDICA. 100%
MALTODEXTRINA, COM MIX DE PROTEÍNA (ANIMAL/VEGETAL).
ISENTO DE FIBRAS, LACTOSE E GLÚTEN. CONTER NO  MÍNIMO 55%
DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA. EMBALAGEM ATÉ 800 GR.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 FRESUBIN HP ENERGY - 1000 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA

PADRÃO ENTERAL/ORAL, HIPERCALÓRICA (1.5KCAL/ML) E
HIPERPROTEICA. ISENTA DE LACTOSE E GLÚTEN. SISTEMA
FECHADO. SABOR BAUNILHA.  EMBALAGEM ATÉ 1000 ML.

2.173.5 ML 0,087 189.094,50

10 SUSTAGEN SÊNIOR - 370 GR - MEAD JOHNSON - COMPLEMENTO
ALIMENTAR HIPERPROTEICO (ACIMA DE 20%). INDICADO PARA
PACIENTES JOVENS E ADULTOS QUE NECESSITAM ALTO TEOR DE
CÁLCIO 100% PROTEÍNA ANIMAL, ADICIONADO DE FOS E INULINA.
ISENTO DE GLÚTEN. SABORES DIVERSOS. SEM ADIÇÃO DE
AÇÚCARES. EMBALAGEM ATÉ 400 GR.

2.203.3 GR. 0,142 312.869,74

11 SUSTAGEN ADULTOS + - 400 GR - MEAD JOHNSON - COMPLEMENTO
ALIMENTAR LÁCTEO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS.
ADICIONADO DE LACTOSE E SACAROSE. ISENTO DE FIBRAS E
GLÚTEN. 100% PROTEÍNA ANIMAL. 100% GORDURA ANIMAL.
SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 400 GR.

1.606.3 GR. 0,102 163.844,64

12 FOSVITA - 250 GR - VITAFOR - MÓDULO DE FIBRAS, PARA NUTRIÇÃO
ORAL/ENTERAL. COM FIBRAS SOLÚVEIS. EMBALAGEM A PARTIR DE
200 GR.

459.264 GR. 0,454 208.505,86

13 CARBOFOR - 400GR - VITAFOR - MODULO DE CARBOIDRATO, 100%
MALTODEXTRINA, ISENTO DE LACTOSE, SACAROSE, GLÚTEN. SEM
SABOR. EMBALAGEM ATÉ 400 GR.

681.168 GR. 0,081 55.174,61

14 MCT C/ AGE - 250ML - VITAFOR - MODULO DE TRIGLICERÍDEOS DE
CADEIA MÉDIA COM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL/ORAL. EMBALAGEM ATÉ 250 ML.

409.377 ML 0,297 121.584,97

15 GLUTAMAX - 10GR - VITAFOR - MÓDULO DE GLUTAMINA, PARA
NUTRIÇÃO ENTERAL/ORAL. INDICADO PARA USO EM SITUAÇÕES
CLINICAS ESPECIAIS. 100% L-GLUTAMINA. SACHE 10G.

793.196 SACH 5,374 4.262.635,30

16 DIBEN - 1000 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA MODIFICADA PARA
PACIENTES DIABÉTICOS COM NO MÍNIMO 80% DE CASEINATO DE
CÁLCIO, NORMOPROTEICA (ATÉ 18%) E NORMOCALÓRICA.
ADICIONADO DE MIX DE CARBOIDRATOS E FIBRAS. EMBALAGEM
ATÉ 1000 ML.

25.783. ML 0,06 1.547.035,20

17 DIBEN - 1000 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA MODIFICADA PARA
PACIENTES DIABÉTICOS NORMOPROTEICA (ATÉ 18%) E
NORMOCALÓRICA. ADICIONADO DE MIX DE CARBOIDRATOS E
FIBRAS. EMBALAGEM ATÉ 1000 ML.

25.690. ML 0,051 1.310.194,08

18 WHEY PROTEIN ISOLATE - 250GR - VITAFOR - MÓDULO DE
PROTEÍNA, 100% PROTEÍNA DO SORO DO LEITE. INDICADO PARA
PACIENTE COM NECESSIDADES PROTEICAS ELEVADAS. EMBALAGEM
A PARTIR DE 200 GR.

575.322 GR. 0,472 271.551,98

19 FRESUBIN JUCY DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA
MODIFICADA PARA USO ORAL, ABREVIAÇÃO DO JEJUM PRÉ
OPERATÓRIO, REALIMENTAÇÃO PRECOCE DE PÓS CIRÚRGICO. 100%
PROTEÍNA DO SORO DO LEITE, COM MALTODEXTRINA E SACAROSE.
SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

1.288.9 ML 0,14 180.448,80

20 FRESUBIN 3.2 KCAL DRINK - 125 ML - FRESENIUS KABI -
SUPLEMENTO HIPERPROTEICO (IGUAL E/OU ACIMA DE 24%).
HIPERCALÓRICO (IGUAL E/OU ACIMA DE 2.4KCAL/ML). INDICADO
PARA MELHOR ADESÃO AO TRATAMENTO ONCOLÓGICO. ISENTO DE
GLÚTEN E FIBRAS. 100% PROTEÍNA ANIMAL. SABORES DIVERSOS.
EMBALAGEM ATÉ 125 ML.

674.302 ML 0,211 142.277,72

21 FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI -
SUPLEMENTO HIPERPROTEICO. HIPERCALÓRICO 1,5 KCAL/ML).
INDICADO PARA MELHOR ADESÃO AO TRATAMENTO ONCOLÓGICO.
ISENTO DE GLÚTEN E FIBRAS. 100% PROTEÍNA ANIMAL. SABORES
DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

1.821.9 ML 0,083 151.221,44

22 FRESUBIN ENERGY DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA
PADRÃO ENTERAL/ORAL, HIPERCALÓRICA (1.5KCAL/ML). ISENTA DE
LACTOSE E GLÚTEN. SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

3.176.7 ML 0,072 228.726,72

23 FRESUBIN 5 KCAL SHOT - 120 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA DE
EMULSÃO DE LIPÍDICA. COMPOSTA COM TRIGLICERÍDEOS DE

1.446.7 ML 0,256 370.378,75



Página: 3 / 3

CADEIA LONGA. HIPERCALÓRICA (4.5KCAL/ML). ISENTO DE
VITAMINAS, MINERAIS E PROTEÍNAS. SEM GLÚTEN. SEM SABOR.
EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
24 FRESUBIN 2 KCAL HP - 500 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA

MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ORAL/ENTERAL HIPERCALÓRICA
(IGUAL E/OU ACIMA DE 2.0KCAL/ML). HIPERPROTEICA (IGUAL E/OU
ACIMA DE 20%). CONTEM TODAS AS VITAMINAS E SAIS MINERAIS.
SEM SABOR. COM FRACIONADOR BONIFICADO. EMBALAGEM ATÉ
500 ML.

13.982. ML 0,127 1.775.734,32

25 FRESUBIN 3.2 KCAL DRINK - 125 ML - FRESENIUS KABI - FÓRMULA
MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ORAL/ENTERAL HIPERCALÓRICA
(IGUAL E/OU ACIMA DE 3,2KCAL/ML). HIPERPROTEICA (IGUAL E/OU
ACIMA DE 20%). CONTEM TODAS AS VITAMINAS E SAIS MINERAIS.
COM XAROPE DE GLICOSE 70% E MALTODEXTRINA 3%. COM
COLÁGENO HIDROLISADO. COM SABOR. COM FRACIONADOR
BONIFICADO. EMBALAGEM ATÉ 125 ML.

2.068.9 ML 0,261 539.999,86

26 FRESUBIN PROTEIN ENERGY DRINK - 200 ML - FRESENIUS KABI -
FÓRMULA MODIFICADA PARA NUTRIÇÃO ORAL HIPERCALÓRICA
(IGUAL 1.5KCAL/ML). HIPERPROTEICA (IGUAL E/OU ACIMA DE 20%).
CONTEM TODAS AS VITAMINAS E SAIS MINERAIS. SABORES
DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 200 ML.

761.760 ML 0,113 86.078,88

27 FORTINI COMPLETE - 400 GR - DANONE - FÓRMULA PEDIÁTRICA
PARA NUTRIÇÃO ENTERAL/ORAL PARA CRIANÇAS DE 03 A 10 ANOS,
NORMOCALÓRICA (1.0 KCAL), NORMOPROTEICO E NORMOLIPIDICO.
COM SABORES DIVERSOS. ISENTO DE GLÚTEN. EMBALAGEM ATÉ
400 GR.

5.855.0 GR. 0,171 1.001.215,94

28 FORTINI PLUS - 400 GR - DANONE - ALIMENTO PARA NUTRIÇÃO
ENTERAL/ORAL NUTRICIONALMENTE COMPLETO, PARA CRIANÇAS
ATÉ 10 ANOS, HIPERCALÓRICO, NORMOPROTEICO E
NORMOLIPIDICO. 100% CASEINATO. ISENTO DE LACTOSE E GLÚTEN.
ISENTO DE SABOR. EMBALAGEM ATÉ 400 GR.

5.724.7 GR. 0,205 1.173.582,36

29 SUSTAGEN KIDS - 350 GR - MEAD JOHNSON - COMPLEMENTO
ALIMENTAR FONTE DE NUTRIENTES ESSENCIAIS PARA NUTRIÇÃO
DAS CRIANÇAS. ADICIONADO DE VITAMINAS E MINERAIS. ISENTO DE
GLÚTEN E FIBRAS. SABORES DIVERSOS. EMBALAGEM ATÉ 400 GR.

3.298.2 GR. 0,118 389.187,60

Total do Participante: 19.005.399,95

Total Geral: 19.005.399,95

Atendimento aos Municípios Consorciados 02.001.10.302.0002.2002.3.3.90.30.00 R$ 19.005.399,95

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

29 de Fevereiro de 2024Pato Branco,

PAULO HORN

Presidente


